TERTULLIANA
Cum Annotationib.
PAMELI.

AV
J6.

enim ipse Auctor, quantumvis post medium etatem
in heresin Montani delapsus, & Romano Episcopo of-
fensus, id adscrere audet; sed tantum dicit: agnoscen-
tem iam Prophetas Montani, Prifica, & Maxi-
millae, non vero eorum heresin. Quamquam interim e-
tiam id falsum esse ex historis manifestum ficerimus in
vita Auctoris, quod Lectorem remittimus, ne hic proli-
xiores simus.

8. Falsa de ipsis Prophetis, &c.] Hic audiens (inquit
rursum Rhenanus) Montani fauorem, quem praecepit
defendit operis tecel ex ceteros, lib 7. Sane Apollonius
vir disertissimus scriptus aduersus Montanum, Priscilla-
m, & Maximilium, insigne & longum volumen,
in quo adserit Montanum & insanas Yates perisse su-
spicere, & multa alia, in quibus de Priscilla & Ma-
ximilla refert: si negant eas accepte munera, con-
seantur non esse Prophetas qui accipiunt, & mille hoc
testibus approbab. Sed & ex aliis fructibus Prophetas:
Dic mihi, crinem faciat Propheta? Stibio oculis linit?
Propheta vestibus & gemmis ornantur? Prophetae
tabula ludit & tessera? Prophetae sienis apipit? Re-
spondeant, virum hoc fieri licet, an non? Meum
est approbare quod fecerint. Ex illustribus scriptoribus
Ecclesiastici Duci Hieronymi. Huc etiam perti-
net, quod sacramenta perlubent funesta habere.
Nam de infantis anniculi sanguine, quem de toto
eius corpore minuis punctiorum vulneribus extor-
quent, quasi Eucharistiam suam confidere perluben-
tur, miscentem eum farina, paenque inde facientes.
Qui puer se mortuus fuerit, habetur apud eos pro mar-
tre; si autem vixerit, pro magno sacerdote. Ex Aurelio
Augustino.

9. & praecessorum eius autoritates defendendo, &c.] Et hic locus (inquit idem) superiore confirmat,
& primam arce adeo summam autoritatem Ecclesiae
Romana subindicat. De qua si quis plura desiderat, vi-
deat Adnot. nostras supra lib. de Prescript. adu. heret.
cap. 36. num. 212.

10. cogit & pacis litteras reuocare iam em-
missas, &c.] Hic considera (inquit idem Rhenanus)
studia hominum, dum quisque pro eo cui fa-
uet, nihil facit. Rectissime vero egit Romanus
Pontifex, qui illam Montani factam prophetiam dam-
nauit; qui etiam addit: emittere litteras, lute-
consultorum esse phrasin. Atque de litteris pacis,
quas formatas medie etatis Patres appellare solent, a-
liquid ibidem addicimus, cap. 20. numer. 123. de qui-
bus, iuxta quod ibi promisimus, hic addimus: for-
matarum litterarum formam prescriptam a Synodo
Nicaea, inueniri apud Africum Constantinopolita-
num Episcopum, in fine Synodi Chalcedonensis. In quibus
adsum debebant prima Grecia elementa Patri &
Elii & Spiritu sancti, &c. u. & a. Petri quoque Apo-
stoli prima littera π. eius qui scribit Episcopi prima
littera, eius ad quem scribitur secunda, accipientis
teria, ciuitatis de qua scribitur quarta, & indicatio-
nis numerus, cum A. usq. in fine. Quam Gratianus in
Decretum suum retulit Dist. 73. alegans etiam de Con-
ser. Diffinit. 3. cap. 24. Canones Concilij Carthag. 5. cap.
7. ubi precipiatur adiici dies Pasche. Habet vero priori lo-
co duo formatarum litterarum exemplaria; prius, ex
Burchardoposterius, quantum appareat ex leone. Vide etiam
de Epistola formata Sidonium Apollinare lib. 7.
Epist. 2.

11. Paracletum fugavit, &c.] Mirum est (in-

quit idem Rhenan.) tam eruditum virum somniis Mon-
tani fidem habuisse, nec sciam olfegit. An non erat
aperta infania, dicere, in Apostolis spiritum san-
ctum fuisse, Paracletum non fuisse; & Paracletum
plura in Montano dixisse, quam Christus in Euange-
lium protulerit; nec tantum plura, sed etiam melio-
ra atque maiora? Ex Prescriptionibus: In quo loco
ipse blasphemiam vocat. Sed nondum Montano no-
men dederat. Atque hoc est quod D. Augustin. scri-
bit transisse eum ad Cataphygas, quos ante destru-
xerat.

12. Fruticauerant, &c.] Ex quo citat Rhe-
nan, locos similes ex lib. aduers. Hermag. & aduers. Va-
lentin. ubi castigamus: fruticet terra herbam sani;
& Tali Agenia superfruticata, paterentiam hic
castigandum esse: fruticauerant, pro fructifica-
uerant.

13. auene Praxeanae, &c.] Iuxta (inquit idem
Rhenan.) illud Vergiliandum.

In felix Iolum & steriles dominantur auene.
Falsam doctrinam auene comparat. Nam, ut Plinius
scribit, frumenti vitium & auena; qui etiam recte ad-
notat, adducere Auctorem ad 13. cap. Mart. nam similis
est tum supra lib. de Prescript. adu. heret. cap. 31. num.
181. Eodem pertinet quod mo. sequitur: auena ille ubi
que tunc feme exsisterant.

14. Traductæ delincit per quem Deus voluit,
&c.] Huc est (inquit idem) manifestata confutatque.
Quum vero Auctor non nominet, qui Praxeana erroris
conuicerit: concilio fuisse B. Zephelinum Papam, utpote de
quo in hac verba B. Opt. Milesius lib. 1. adu. Parmenian.
Praxeas & ceteri temporibus fuisse à Zephelinro Vr-
bico & Tertulliano Carthaginensi usque ad Cata-
phygas superati sunt. Verum etiam de hoc in vita Au-
toris latius.

15. Denique cauerat pristinum Doctor, &c.]
Pristinum (inquit idem) quemadmodum ante plus se-
mel indicaimus, sole & usurpare pro prius, sic infra cap.
27. Transfiguratio autem interemptio est pristi-
ni; & lib. de Corona militis, cap. 8. Tamen in no-
stris hodie libris, & in pristinorum sanctorum.
Cauerat pristinum, constructio Graeca, hoc est, secun-
dam pristinum, id est prius impium arque erroneam
doctrinam.

16. de emendatione sua, &c.] Attende (in-
quit Rhenanus) maiorum nostrorum clementiam in
puniendo, qui chirographo resipescit, & obedi-
entiam Ecclesie pollicentis contenti erant. Sic & Mar-
cion Ponticus ob inquietam curiositatem, qua
frates quoque, hoc est Christianos, vitabat, fe-
mel & iterum eieetus, cum ducentis testis, qui
Ecclesia intulerat, nouissime in perpet-
uum discidium relegatus est, vbi venena do-
etrinarum suarum disseminauit. Postmodum
penitentiam confessus, dum conditionata
sibi occurrit, ita pacem recepturus, si cere-
ros quoque quos perditioni eruditset, Eccle-
sie relitaueret, morte praeventus est; hac lib. de
Prescript. aduers. heret. Tertullianus. Porro non du-
bito quin et res etiam per fingerapham inter Ecclesiam
& ipsum Marcionem sit transtincta. Quod hic autem
de Marcione allegat, citat ex lib. de Prescript. adu. heret.
c. 30. numer. 172. vbi Quintinus distinguit inter hereti-
cos & dogmatistas, dicens hos debere etiam contrarium
pradicare, nec sufficere solum chirographum; nec obstat

quod hic de heresiarcha loquatur; neque enim dicitur
Auctor solum chirographum eius Ecclesia sufficisse,
sed verisimile est, etiam aliquam penitentiam illi fuisse
inuentam.

17. apud Psychicos, &c.] Similiter mox disiunxit
a Psychicos. Pro quo quantumvis admittit Rhenan, e-
tiam alteram lectionem Psychicos & Physicos, patet
tamen ex libro de Ieuniis aduersus Psychicos, & lib.
de Monogamia ac de Pudicitia, & de Fuga in persecutione,
priva illud profrus legendum esse, ut latius infra ad di-
cendum librum Aduersus Psychicos, num. 2. Hoc tamen
ex Rhenano hic addicimus Psychicos, verbum Pauli-
nam esse, pro carnali, sic etiam ad Corinthios cap. 2. scri-
bit: Λύχος δὲ ἀσθετος δέ χριτου το το πνευ-
ματος το θεος, hoc est: Animalia autem hominem non ac-
cipit ea que sunt spiritus Dei. Est enim Λύχος Pauli,
id est animalis, qui animus, id est affectus sequitur
humanos.

18. si voluerit Dominus, &c.] Modus (inquit idem)

loquendi Christianorum.

19. in isto commeatum, &c.] Commeatum (in-
quit idem Rhenan) eleganter vocat spatum temporis,
quo mundus hic duraturus est, a Deo prescriptum atque
concessum Nam commeatum etiam facultatem sue ve-
niam significat discedere, quam princeps prestat
solut.

20. disiuntur colligentur omnes adulterae fruges,
&c.] Hic persistens in parabola (XII. anorum Matth. 13,
vertuntur adulterae fruges, quae saprae: auenae. Sive au-
tem legas: igni inextingibili (quod postremum addit
ex alia scripture loco) cum excusis, sive: igne, cum 3. Va-
tic. MS. perinde est.

CAP. II.

21. Itaque post tempore pater natus, &c.] Capitu-
lum titulum dedimus: Quod dicta heresi Regula
fidei contrarietur, quae & patrem & filium & ipsi-
ritum sanctum in divinitate agnoscit.

22. ut instructores per Paracletum, &c.] Relate
Rhenan, adnotat loqui illum de Paraclete Montani, cui
etiam perperam adplicat illud Ioh. 16. deductorem
omnis veritatis, quem de eo inter Paradoxia Auto-
ritatis in Prolegomenis Latini. Nec unum hic dicam, transfe-
re Auctorem ex exemplaribus Graecis tum hic, tum supra
lib. de Prescript. adu. heret. c. 28. deducit vos in omni-
nem veritatem, pro eo quod Interpres Latinus vulga-
tus, docebit vos omnem veritatem.

23. quam οἰκονομία dicitur, &c.] Oikonomia
id est dispensationem, sicut hic, & dispositionem
sicut infra cap. 4. Auctor videatur in Trinitatu mysterio
ex propposito introducere, ut excludat μονοχρήστην Pra-
xeam atque hereticum ad Gnosticos, ad exclusionem trium
personarum. De eadem paulo post Auctor: oikonomia sacra-
mentum, quae unitatem in Trinitatem dis-
ponit, res dirigens, Patrem, & filium, & Spiritum
sanctum, viuis substantiam, viuis status, viuis po-
tentias; et iussum cap. 3. non intelligentes quidem
vincum, sed in sua oikonomia esse credendum, ex-
pauescent ad oikonomia, ac ibidem: oikonomia intel-
ligere nolunt etiam Graeci. Iterum cap. 8. & oikonomia
florum protegit; ac cap. 9. aduersus oikonomia
monachos adulantes, & propter oikonomia
obseruationem, ac ea. 13. secundum rationem
oikonomia, quae facit numerum, denique cap. 23. Ta-
men in ipso oikonomia pater voluit filium in ter-

ris haberi. Atqui videtur hanc Oeconomicam appellari
nem dampnissimam ex B. Iustino Martyre in fidei expostione,
ubi eandem inuenire est.

24. & in celos resumptum, &c.] Sic (inquit Rhenan,) lib. de Cane Christi cap. 15. & in celos resum-
pta est, pro quo lib. de Prescript. adu. heret. cap. 13. dice-
re maluit: in celos eruptum; ex quo loco & aliis
milibus ibidem a nobis citatus num. 87. castigationem
hic: in celos, pro: in celo. Quod ipsum, prae-
quam quod sit Articulus fidei, propterea inculca-
tus Auctor, quod quidam heretici (scilicet eodem libri
alio legitur) solam animam eius in celos ere-
ptam dicerent.

25. Hanc regulam, &c.] Dicto loco de Prescript. et
iam Regulam fidei vocat Symbolum Apostolorum,
vbi totum illud ex Tertulliano explicatum habet num.
81. usque ad num. 91. Eodem pertinet illud cap. 3. post
post: quoniam & ipsa regula fidei, & c. & cap. 9. Hac
me regulam professum, &c.

26. ipso nouellitas Praxeas hesterii, &c.] Simi-
liter (inquit Rhenan) scribit de Hermogene, circumscri-
ptum nempe: Hermogenis autem (inquit) doctrina
tam nouella est denique ad hodiernum hominem in
seculo. Atqui latius istud tractatum ostendit lib. de
Prescript. adu. heret. quoniam subiungit: Quo peraeque ad-
uersus vniuersas heresies iam hinc praedicauimus
sit, &c. vbi id tractatur cap. 29. 30. 31. & 32.

27. Sed salua ista prescriptione, &c.] Similiter
habes supra dicti lib. cap. 15. num. 98.

28. retractatus, &c.] Retractare (inquit Rhenan)
Tertullianum verbum est, pro tractare, sive excludere
& perpendere. Vnde retractatus pro retractatione.
Atqui quoniam ubique sic loquatur Auctor: etiam in il-
ce huic capituli castigationem: procedentes retrac-
tus demonstrabunt, pro tractatus.

29. Tres autem non statu, sed gradu, &c.]
De hac loquendi formula vide supra Tom. I. Apolog. cap.
21. num. 316.

CAP. III.

30. Simplices enim quique, &c.] Inscriptiones
huic capituli dedimus: Quod etiam si uero οἰκονομία Dei
admittamus, non propterea sequatur, patrem &
filium fecisse, aut monarchiam suam non per
quos velit administrare. Quonodo vero simplices
credentium etiam scriptis adprobatur, vide supra lib.
adu. Valentini, ca. 2. Atqui etiam hic castigationem: pli-
ribus Deis, pro: Diis.

31. Μονοχρήστην inquit tenemus, &c.] Elimi-
natis agere contra Monachianos, qui Praxeas dispu-
li, quoniam viderent se conuinci scriptum, que & patrem
& filium agnoscunt, ex οἰκονομίᾳ. De prescripto
tebar patrem ipsum se sibi filium fecisse; aduersus
quos proinde peculariter agit Auctor cap. 10. ii. & 11.
Hic domat taxat ostendit μονοχρήστην, que singulariter &
vincum imperium significat, nihil obstat Catholi-
cum patrem & filium distinguendum sententia.

32. Et ita sonum ipsius vocaliter exprimum,
&c.] In MS. voluminibus (inquit Rhenan,) omnibus que
viderim, legitur: solium. Sed non arbitrio μονοχρήστη
solium reddere voluisse, quod Grammatici sic dictum
aini, quod non solum capit, sed quis solidum, prouide
solium mutari in sonum. Nam mox sequitur: Sed
monachiam sonare student Latini, & infra:
Malo

Malo te ad sensum rei, quam ad sonum vocabuli, exerceas.

33. etiam opici, &c.] Id est barbari; quod opice, id est, barbaro, non Latine loquerentur, iuxta illud Plini: lib. 29, cap. 1. Nos quoque dictirant barbaros, & spurcius nos quam alios, opicos appellatione fædant. Sunt autem Tertullianica: Atquin, officiales.

34. Milies centies centena milia, &c.] Videtur sic exprimere voluisse. Author quod Graec est Χλιδες, & illud: πλεισι μεταδες, milies centena milia, pro quo alijs: mille milia, & decies centena milia. Pro quo B. Cyprian. lib. ad Novatianum hereticum, veritatis viro bique: milia milium. Veritas etiam sua phrasis apparebant ei, quamquam ordine verborum inverso, quod Graec est, ελετση δωτω, id est ministrabant ei. Sunt autem etia Tertullianica: totum censum monarchia, ac ramula.

35. quem alius Deus infert aduersus creatorem, &c.] Adiudicat ad heresin Marcionis duos Deos co-stituentis, contra quam disputauit. Author supra toto lib. 1. adu. Marc. & infra quoque Tomo sequenti, l. 1. Carminum aduersus eundem Marcionem.

36. Tunc male, quam plutes, &c.] Sabaudi: Dei inferuntur, nam quod addit Rhenan, aut creatores, minus ad propositum fuerit.

37. secundum Valentinos & Prodigos, &c.] Ex refugio Vatic. 3. MS. cod. qui legunt: prodigos, eastigamus: Prodigos, pro: Proculos, maxime quod supra lib. adu. Gnosticos cap. 10. sic legatur: Quod si iam tunc Prodigus aut Valentinus; de quorum errore aduersus Martyria ibi num. 119. de errore vero Valentini, atque adeo etiam Prodigie discipulis de XXX. Debrum Eonianibus, vide integrum librum adu. Valentinianos. Quare hallucinatum appetet Rhenan, quem substituit: Proculos, nihil enim ad institutum facit, quod B. Augustinus Proclianitas scribat in eo concentricum cum Selencianis, quod fenserint creatores animarum angelos esse, de igne & spiritu.

C A P. I I I I .

38. Ceterum, qui filium non aliunde deduco, &c.] Caput hoc inscriptionis: Duos esse Patrem & filium, atque adeo & tertium Spiritum sanctum à Patre per filium, probari ex Epistolis Apostolicis.

39. nihil facientem sine patris voluntate, &c.] Videtur adludere ad illud Ioan. 5. Non potest filius à se facere quidquam; deinde ad illud Matt. 28. Data est mibi potestis in celo & in terra; seu potius ad illud Ioan. 17. Pater venit hora, clarifica filium tuum, &c. sicut de-
finit ei potestatem omnino carnis.

40. quia spiritum non aliunde puto, quam ex patre per filium, &c.] Infrā cap. 8. Tertius enim est spiritus à Deo & filio, &c. vbi de processione Spiritus sancti à Patre & filio latius aduersus Graecos.

41. quoniam tradiderit regnum Deo & Patri, &c.] De hac scriptura 1. Cor. 15, vide supra lib. 5. adu. Marc. c. 9. & similiter de scriptura Psalm. 109. Sede à dextris meis, &c. At in illo 1. Cor. 15. Quoniam autem subiecta erunt illi omnia, interserit ex verso precedenti: abique eo qui subiecti ei omnia, & legit: tunc & ipse subiecti, pro eo quod alijs: tunc & ipse filius subiectus erit ei, &c.

C A P. V.

42. Sed quia duos unum volunt esse, &c.] Titu-

lum huic capitulo imposuimus: Quod diuersos esse pa-trem & filium, inde conserit, quod filius λόγος in scripturis appelletur.

43. Aut quidem & Genesim in Hebraico, ita incipere: In principio fecit Deus sibi filium, &c.] Locum hunc citat in hec verbab. Hieron. loco supra subfi-nem argumeti citato. Plerique (inquit) existimant, sicut in altercatione quoq; Ieronis & Papisci scriptum est, & Tertullianus in libro contra Praxean disputat, neconon Hilarius in expositione cuiusdam Psalmi adfirmat, in Hebreo haberi: In filio fecit Deus cœlum & terram. Quod falsum esse ipsius rei, veritas comprobatur. Nam & LXX. Interpret., & Symmachus & Theodosio: In principio transfluerunt; & in Hebreo scriptum est Berechit, quod Aquila interpretatur in capitulo, & no Beben, quod interpretatur in filio. Magis itaque secun-dum sensum quam secundum verbi translationem, de Christo accipi potest; quia tam in ipsa fronte Genesim, que caput librorum omnium est, quam etiam in principio Ioannis Euangeliste, cœli & terre conditor adprobatur. Unde in Psalterio de scipo ait: In capite libri scriptum est de me, id est in principio Genesim; & in Euangeliō: Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Ha-ctenus ille. Ex quo videtur prorsus hic legi debere: In filio fecit Deus cœlum & terram; verum nihil immu-tari, maxime quod hic Author potius impugnat, quam approbat illam lectionem. In principio fecit Deus sibi filium; & quod etiam magis faciat ad institutum Monarchianorum, haec lectio, de quibus loqui videtur, quum dicat: Aut quidem, sicut excusū & 1. Vatic. MS. cod. sive quidam, vti 2. MS. Vatic. (quorum eligat Lectio quod volerit) tam denique quod cum excusū conser-tant tres dicti codicē. Ceteri alibi ubique, tum aduersus Hermogenem cap. 3. & 19. ac 20. sum lib. de Baptis. cap. 3. legit: In principio, sive: In primordio, fecit Deus cœlum & terram, vbi hanc scripturam latè explicat. Atque supplementum ex 3. MS. Vatic. cod. Solus autem, quia nihil aliud extinguebat.

44. hanc Graeci λόγοι dicitur, &c.] Quamquando fateatur Author λόγοι etiam sermonem appellari, tamen hic de λόγῳ agit, quatenus rationem significat, de illo vero infra cap. 7.

45. Ideoque iam in usum nostrorum per sim-plicitatem interpretationis, &c.] Simplicitatem hic in bonam partem accipi, sicut supra num. 30. simplicitas creditum, vel inde patet, quod legatur Ioan. I. In principio era sermo, & sermo erat apud Deum; sed pro insituto suo mauis, sicut iā diximus, λόγοι ra-tionalis interpretari. Est autem vox Tertullianica: sermonalis, ut corresponeat magis zoci: rationalis. Atque recte castigavit in sequentibus Rhenan. Vide, quoniam tacitus tecum ipsis concrederis ratione, pro rationem.

C A P. VI.

46. Hæc vis & hæc diuini sensus dispositio, &c.] Huic capiti inscriptionem fecimus: Diuersos esse Patrem & filium, etiam inde probari, quod filius Sophia nuncupetur.

47. Primò: Dominus creauit me, &c.] Hanc scri-pturam Proverb. 8. latè tractatum habes, nam modo hic et sequenti, sed etiam supra lib. adu. Hermag. c. 18. & in Adorat. n. 11. ibidem num. 60. & 61. quod Lectorem remittimus. Hic hoc solum adnotamus, quod legatur con-formiter Graeco textui: Aderam illi simul.

SS. iii

CAP. VII.

48. Tunc igitur etiam ipse sermo, &c.] Caput hoc inscripsimus: Id ipsum probari ex eo, quod filius sermo dicatur in scriptis. In quo interim, quod Sophiae ea, praeced. adscriptum fuit, ceremoni adaptat, quod sit ut suppleamus mox, sicuti ibi legitur: aderam illi simul; & deinde: in persona illius, ubi subaudiri: dicit, adnotat Rhenanus.

49. primogenitus, &c. & vnigenitus, &c.] Adiudicat ad scripturas Coloss. primogenitus ante omnem Coagaram, & Ioan. i. vnigenitus filius, qui est in similitudine patris; idque occasio fuit, quod prius ea, praeced. adduxerat: priusquam terram faceret, etc. Distinguimus autem mox: &c. Ante luciferum genuit; quia quum quod praeedit, citetur ex Psal. 2. istud ex Psal. 109. Nequid de scriptura Psal. 32. hic citata vide iam dictum lib. aduo. Hernogen. cap. 45. num. 154. & ad Ioan. i. & sine illo nihil factum, alibi supra. Ex quo loco & ipso Euangelista secundum Vatic. 2. cod. MS. castigamus: per quem omnia facta sunt, pro: per quam. Porro sunt verba Praeaceorum. Ergo inquis, &c. usque ad: Plan.

50. & ita capiat, &c.] Malausimus (inquit Rhenan.) capias in capiat; ut sit sensus: fiat sive contingat, ut secundus ad Deo constitutus duos efficiat. Sic Graecorum consuetudinem circa usum verbi εύθετος imitari solet, que admodum ante diximus in multis locis. Quo loco Auctor postea deducit sermone, Dei substantiam esse, nempe eandem cum Patre.

51. Quid est enim dices sermo, &c.] Etiā haec obiectio est Praeaceorum ex Grammatica sermonis definitione, usque: At ego, &c. verum in Deo nihil vacuum esse posse, recte prosequitur Auctor.

52. diuersum eius, &c.] Pro diuersum ab eo (inquit Rhenan.) ut alienum salutis, pro alienum à salute.

53. Quis enim negabit Deum corpus esse, &c.] Quia significatio dicerit Deum corpus esse, nempe quā substantia est (vii & hic ad marginem adnotatum erat) vide nostra Prolegomena inter Paradoxa Auctoris.

CAP. VIII.

54. Hoc si qui putauerit, &c.] Titulus capiti huic dedimus: Non propterea malè in Trinitate πρόσωπον agnisci, quod ea vocē in suis Aenibus vñtpauert Valentinus, quia non ideo nō vtetur veritas, quod heresis ea vtatur, qua eam ex veritate accepit. Quisquam interim B. Augustinus, & alij post eum Patres malint vī voce generationis in filio, & processionis de spiritu sancto, quantum appetat, imitati hac in re B. Iustini Martym in fidei Expositione. At qui adnotat etiam Rhenan, hic accipi: siquid, pro: si quis.

55. οὐδὲν aliū quam, &c.] Vocem Graecam interpretatur: prolationē rei alterius ex altera, eadē significatio quā suprà l. de Prescript. adu. heret. cap. 46. her. 4. probolas & editiones, pro iisdem habet (sicuti ibi adnotauimus no. 304.) de Basiliō agens, à quo saas οὐδὲν οὐδὲν Valentinus fuit mutuatus. Eodem pertinet quod lib. aduo. Valentini. cap. 7. οὐδὲν οὐδὲν, emissionem transferat, quod libro videre est, quomodo Valentini a lium atque alium Aenem ex Aeneo produxerit. Et si vero est in Tertullianicum: & re ac censu eius, sicuti recte castigavit Rhenan, qui citat similem locum ex lib. de Corona militis, cap. 10. & ex origi:nis censu.

56. Hic mecum gradum fige, &c.] De hoc prouerobio vide nostra Prolegomena.

57. Valentinus Probolas suas discernit, &c.] De hoc vide etiam librum aduo. Valentianus. Hic solius adiuvium, Rhenanum quidem adnotare ibi: ut Aen patrem nesciat, intelligi nouissimum Aenem (ex xxx. Aenibus nempe; nam ex illis omnibus etiam alijs produti sunt illuc leguntur) cui nomen Sophie, que Teleo, sive ut Tertullianus aliquoties loquitur. Philo copulatur, Verum quum ille Aen patrem non ignoraret, potius loquitur de Enthymesi sive Achamoth sive Sophie scanda: da: quia illic latius ca. 14. & sequentibus ex nullo patre genita: in quam etiam (nō in primam Sophiam) iuxta Valentium competit illud: immo & penè deuoratur & dissoluitur in reliquam substantiam.

58. Apud nos autem solus filius, &c.] Metaphysicos adiudicat ad verba Christi Matth. 11. Ioan. 1. 8. & 6. Inter que recte adnotat Rhenan, in illi verbis: que mandatus est à patre, accipi mandatus patrini, ac si dicat: que iussus est, que in mandatis accept.

59. Quis enim scit quā sint in Deo, &c.] Etiam hīc ad sensum potius quam ad verbum citat quod legitur 1. Cor. 2. Quia Dei scit, nemo cognovit nisi spiritus Dei. Citat verò rursus alias scripturas Ioan. 14. & 10. Atqui hoc iterum ad Parallelum Montani pertinet quod dicit: quemadmodum Paracletus docet, sciti etiam ante me adnotauit Rhenanus.

60. Tertius est enim spiritus à Deo & filio, &c.] Per Deum hīc Deum Patrem ab Autore intelligi patet vel ex eo, quod supra dixit cap. 4. Spiritum non aliud puto quam à patre per filium. Et fortassis defendatur vox: Patre; sed nolui adiudicare, quod carcer estiam 3. Vatic. MS. cod. Expressius est illud B. Cyprian tractatio de Spiritu sancto, Tom. 2. Spiritus sanctus procedens à patre & filio. Eodem pertinet etiam illud B. Epiphanius aduersus Sabellianos: Non etiam Spiritus sanctus seipsum unquam Christum nominavit, sed Spiritum sanctum, spiritum Christi qui per Christum detur à patre procedens, & quae filii sunt accipiens. Et B. Athanasius, Basilij, Chrysostomi, Cyrilii, Maximi, aliorumque Orientalis Ecclesie testimonia adseruntur Spiritum sanctum à Patre & filio procedere, quae citantur septima & octava sessione Concilij Flaventini aduersus Gracos. & testimonios B. Hier. questi. 9. ad Hedibiam, & Augustini pluribus in locis, superedebat, quod Latina Ecclesia sententiam sic exprimat. Autem libri de fide ad Petram, quantum opinor, B. Fulgentius: Formis tene, & nullatenus dubites, eandem spiritus sanctum, qui patris & filij unus est spiritus, de patre & filio procedere. Dicit enim filius: Quoniam veneris spiritus veritatis, qui à Patre procedit; ubi suum spiritum esse docuit, quia ipse est veritas. & filio quoque procedere spiritum sanctum Prophetica & Apostolica doctrina commendat. Isaias enim dicit de filio: Percuteret terrenus virga oris sui, & spiritu labiorum suorum interfici impium. De quo & Apollonius ait: Quem interficeret dominus Iesu spiritu oris sui. Alij id ipsum comprimit exilio Ioan. 16. Quoniam veneris ille spiritus veritatis, dicit vos omnes veritatem; non enim loqueretur a seipso, sed quacunq; audierit, loqueretur, quia de meo accipiet, & adiungit lib. aduo. Valentini. cap. 7. οὐδὲν οὐδὲν, emissionem transferat, quod libro videre est, quomodo Valentini a lium atque alium Aenem ex Aeneo produxerit. Et si vero est in Tertullianicum: & re ac censu eius, sicuti recte castigavit Rhenan, qui citat similem locum ex lib. de Corona militis, cap. 10. & ex origi:nis censu.

Quamvis

Quoniam autem estis filii, emitis Deus spiritum filii sui in corda vestra clamantem: Abba Pater. Quia plura defiderat, videst librum B. Anselmi De processione Spiritus sancti ex Patre & filio, & dictum Concilium Florentinum aduersus Graecos.

C A P . IX.

61. Hanc me regulam professum, &c.] Inscriptionem huius capituli fecimus: Quod alius dicatur Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus, non tamē aliud. Quod adludit, & partim ad ea. 12. mox citandum, Autor infra cap. 21. his verbis: Alium autem quomodo prædicamus, sicut iam adidimus, nempe non eundem; dispositione alium, non divisione. Sicut etiam cap. 25. Sed iam præmissum quomodo alium.

62. Filius verò deriuatio, &c.] Rechè adnotauit ad marginem Rhenan, caute hic debere Tertullianum; utpote qui quoniam iam dudum ante hereps. Cris scripsit, non vspquadeo verba sua trutinauerit. Sententia vero eius, quod eiusdem sint substantia Pater & filius & Spiritus sanctus, manifesta sit tum ex precedentiibus, tum ex sequentibus huius libri capitibus. Tale est illud supra cap. 2. vnius autem substantiae, & vnius status, & vnius potestatis, quia unus Deus. Item illud cap. 8. Prolatum dicimus filium à Patre, sed non separatum; Et quod hoc ipso cap. præmititur: non tamē diuersitate alium filium à Patre, sed distributione; nec diuisione. Nam, sed distinctione. Quod ipsum, huc adludens, clariss. dicit infra cap. 12. Alium autē quomodo accipere debebas iam professus sum personā non substantia nomine, ad distinctionem, non ad diuisiōnem. Ceterū vbiique teneo vnam substantiam in tribus cohaerentibus. Eodem pertinet quod habet in calce cap. 13. & solē & radium eius, tam duas res & duas species vnius & indiuīus substantia numero, quām Deum & sermonem eius, quām Patrem & filium. Denique quod habet cap. 19. Pater & filius duo, non ex separatione substantiæ, sed ex dispositione.

63. & alium aduocatum mittere vobis, &c.] Latinè aduocatum expressit, quod Græcè est ο δεκαλοντος; omiso interim illo intermedio, Ioan. 14. ut maneat vobiscum in eternum.

C A P . X.

64. Ita aut pater aut filius est, &c.] Caput hoc præmissum: Non potuisse patrem seipsum fecisse filium, aduersus Monarchianos, eo quod correlativa sint Pater & filius.

65. Monarchiani iti, &c.] Hoc nomine appellat sectatores quoddam Praxe, qui quam ex scripturis concuerunt, de Patri & filij nominibus diversis; vanissime, ipse se pater (iniqui) filium fecit. Verum pulchre id refutat Autor hoc & 11. capitibus. Ita autem eos appellat, quod (sic) supra dictum est ea. 3. per propositum Dei, trinitatem personam excludere contendunt. Aquirrete Autor cap. 8. Trinitas (inquit) & Monarchia nihil obstat, & oīxōo ulice statum protegit. Contra quos Ironicis iterum agit infra cap. 27. quem dicit: Talem monarchiam apud Valentimum fortasse didicunt, &c. Et proude bene concludit Autor cap. 30. Hic interim acceptum à patre munus effudit spiritum sanctum, &c. vnius predicatorum monarchie, sed & œconomie interpreta-

torem. Denique contra eosdem est & illud cap. vlt. Viderint igitur Antichristi, qui negant Patrem & filium. Negant enim patrem, dum eundem filium dicunt.

66. Sed nihil Deo difficile, &c.] sunt haec verba Monarchianorum usque: Planè nihil Deo difficile. Atqui & impossibilia apud seculum, possibilia apud Deum, &c. Paraphrasias transfert Autor, pro eo quod est Matth. 19. impossibilia apud homines. Casigauimus autem ex uno Vatic. MS. cod. vt confundat sapientiam, quia si ubique legitur Autor illud 1. Cor. 2. Supplemus vero tum ex Hierosolymensi codice, iuxta quod allegat Rhenanus, tum ex MS. Vatic. cod. Potuit si volunt, ita saluus sim, &c.

C A P . XI.

67. Probare autem tam aperte debebis ex scripturis, &c.] Titulum capituli hunc dedimus: Quid in scripturis Pater & filius distinctè pronuntiantur.

68. Eructauit cor meum, &c.] Tum hic, tam postea ter, lego profris: Eructauit, iuxta 2. MS. cod. Vatic. pro: Eructauit, quod illud legant aditiones Psalmorum Latine omnes Psal. 44. & alibi ubique Tertullianus. eum locum citans. Sive autem legis ex Psalmo 2. ego hodie generavi te, cum exco fine: genui, Num 3. Vatic. MS. cod. non refert. Distinximus verò per Parenthesēs nouas, tunc illud Psal. 109. Ante luciferum generauit, tum illud Sap. 8. Et: Dominus condidit, &c.

69. Ecce filius meus quem elegi, &c.] Citat hunc locum Isa. 42, non sicut apud LXX. hodie legitur, sed iuxta quod citatur Matth. 12. præterquam quod more suo vertat: in quem benē sc̄li, quod Græcè est, ier. & eod. dicitur. In reliquo duobus testimonioribz Isa. 49. & 61. consente cum LXX. præterquam quod legit: ad euangelizandum hominibus, pro eo quod supra lib. 4. aduersus Marc. cap. 14. ad euangelizandum pauperibus. Quod quā legant LXX. Græcè & Latine, & patres omnes, putarim etiā hic sic legi debere; sed nihil immutauit, quod illud legant etiam MS. 3. Vatic. codices.

70. Ne dereliqueris me, donec adnūtiem, &c.] Hic alium ordinem versuum habuit exemplar Psal. 70. Autoris, quam in hodiernis codicibus, ubi nouis versionibz est: Donec adnūtiem, & Deinde ex Psalm. 3. veritas: qui comprimitur me, pro eo quod alii tribulant.

71. Sed & omnes penè Psalmi, &c.] In signis locis contra Iudaiantes, qui Psalmos ad litteram, de David, aut illis quorū habent inscriptionem in titulis, malunt intelligere, quām de Christo, quām contra Autorem hic adserat: Omnes penè Psalmos Christi personam sustinere. Atqui iterum habes vocem Tertullianicam: retraſtabitis.

C A P . XII.

72. Si te adhuc numerus scandalizat, &c.] Huic capiti inscriptionem fecimus: Hanc personam distinctionem in diuinis, etiam probari ex hominis creatione, in qua pluraliter Deus loquitur. Atqui istum locum, & id quod supra habetur lib. de Resurrec. carn. cap. 6. amittit est B. August. li. 3. de Genesi ad litt. cap. 19. & ferm. 3. Dominica infra Octauas Epiphaniae, et post illum B. Fulgentius lib. de fide ad Petrum, in explicando similiter verbis Dei, Gen. 1. sicut & alii patres, qui de Trinitate scripferunt. Hoc peculiare Autori, quod idipsum propter ex verbis illis Gen. 2. Ecce Adam factus est tamquam unus ex nobis.

SS 34

73. Denique sequens scriptura, &c.] Sequens dixit, non quod sequatur in Gen. quia invenitur Gen. 1. sed intelligit verba scriptura quae hic sequuntur, iuxta quod ex predicto loco lib. de Regn. carnis suppleimus: Et fecit Deus hominem, &c. Peculiare vero est & illud Auctori, quod de Christi luce vera interpretetur illud etiam Gen. 1. Et dixit Deus, fiat lux. Atque vox Tertullianica est: mundialis.

74. Alium autem quomodo accipere debeas, &c.] Adludit ad ea que docuit supra cap. 9.

Cap. XIII.

75. Ergo, inquis, si Deus dixit, &c.] Caput hoc inscriptissimum: Quod etiam si in scripturis subinde loci occurrant, ubi bis: Deus legitur & nomen Domini in duobus; non tamen propterea duo Dei aut Domini praedicanter. Sic enim etiam hic lego: pro: Dij. Ex isto autem partem scriptum videtur illud symboli Athanasi: Deus Pater, Deus filius, Deus spiritus sanctus, & tamen non tres Dij, sed unus est Deus. Ita Dominus pater, Dominus filius, Dominus spiritus sanctus. Et tamen non tres Domini, sed unus dominus; maximè quum id ipsum iterum repeat; hoc caput citans, infra cap. 19.

76. Et habain (inquit) viri elati, &c.] Sic ex Graeca voce τριάδεν conformiter Hebreos & Chaldaica additionibus caligauimus, pro: Seboin. Quibus in verbis Isa. 45. aliquo: verba pratermitit, fortassis quod ad institutum non facerent.

77. Sed & nomē Domini in duobus lego, &c.] Similes scripturas adfer, ubi nomen Domini in duabus legitur, Psal. 105. Isa. 53. & Gen. 19. Atque mos legimus, & supplemus verba, que citas ex Psalm. 8. Ego dixi, vos Dei estis, & filii altissimi; &c. Stetit Deus in Ecclesia Deorum.

78. Paracleti non hominum discipuli, &c.] sensit (uti recte adnotauit Rhenan.) de Paracleto non prophetia, tractabant vero Montani sedatores, se non hominum discipulos, sed Paracleti. Soplemus autem mox ex 3. Vatic. MS. cod. & spiritus sanctus Deus, ac legimus: Dei, pro: Dij, ac omisso ad intermedium, nomine Dei & Domini. Atque ibi: Nemo enim alias, preter unum, iterum accipitur ab Auctore: prater, pro: praterquam. Est vero etiam Tertullianicum: cultores unius, & plurime diuinatus.

79. Iurantibus statim per Deos & Dominos, ut quidam heretici, &c.] Intelligere Auctorem Gnosticos, vel inde patet, quod subiungit: quorum Dei (sic enim iterum ex MS. 3. Vatic. lego, pro: Dij) plures, quod in Valentianos Gnosticorum corophysos competere, supra, ex lib. 1. ad aduersum, de tricenario Deorum. Non manifestum est.

80. sed Apostolam sequar, &c.] Adludit Auctor ad illud Apostoli: Gratia vobis & Pax a Deo Patre & Domino nostro Iesu Christo initio Epistolam suarum, iuxta quod supra Auctor ipse adnotauit lib. 5. adu. Marc. cap. 5. titulum communem esse & eundem in Epistolis omnibus quod confirmat legiōnem emendatiorum codicis Latinorum, qui conformatur Greco & Syriaco exemplaribus ubique hoc legant, praterquam in Epist. ad Hebreos; quam Auctor infra lib. de Pudicitia, Tom. 5. maluit Barnabe adscribere quam Paulo, scuti ibi de eo latius.

81. Solum autem Christum potest Deum dicere, &c.] Solum hic accipi videtur adverbialiter, pro:

solummodo, sive seorsum, quod mox usurpat dicens: Nam & solis radium seorsum solem vocabo.

82. Ex quibus Christus, &c.] Omitti hunc item intermedium Rom. 9. secundum carnem, quod hic ad humanitatem Christi confirmandam potius faciet. Atque ad testimonium, quod Deus Christus, citat hanc ipsam scripturam B. Cyprian, lib. 2. Testim. ad uer. Iudeos, cap. 6. Nonstatianus infra Tom. 5. lib. de Trinitate, B. Ambros. & Graci omnes in eius loci commentariis; quare videat Erasmus, qui alibi dicit hunc locum Apostoli sic posuisse distinguere: Qui est super omnia, & deinde: Benedictus Deus, ut hoc de Patrem intelligatur; quem obiect prorsus lectio Auctori: qui est Deus super omnia benedictus in auctum omnes; quod postrem more suo, veritatis, pro eo quod aliud in scriptula, sum hic, tum infra cap. 15.

Cap. XIV.

83. Adhuc & illa nobis regula adiicitur, &c.] Titulum huic capituli impisuimus: Probari adhuc diversos Patrem & filium, quod ille inuisibilis, hic vero visibilis, ex veteris Testamenti scripturis.

84. Non enim videbit homo faciem meam & viuet, &c.] Scripturas has, citatas (maxime Exod. 33. & Numer. 12.) ad idem institutum habet Tom. 1. lib. aduersus Iudeos, cap. 9. numer. 15. & supra lib. 2. aduersus Marcion, cap. 27. num. 189. & lib. 4. cap. 22. numer. 341. sed hic multo latius explicatas. Quam autem tribus hisce posterioribus locis, & rursum sequ. cap. 15. constanter legat in futuro: videbit me & viuet; ibi solium paraplasticas dixit in prædicto: Deus nemo vidit & vixit.

85. Nam Patriarchæ, &c.] Scripturam hanc marginem adnotauimus. Est vero Tertullianum: pro modulo. sunt autem verba Præcanorum: Hic dicitur, &c. & vnde: Sed diximus; & c. Quid scilicet & c. vnde: Quasi non expostio, & c. vnde legimus ex conjectura. Harris Angli parte sospicio in sua inuisibilitate, pro: visibilitate.

86. visibilem autem fuisse ante carnem, &c.] Hic explicat quo sensu dixerit lois citatis num. 84. & cap. sequenti 15. filium Dei semper visum; nempe in speculo, anigmata, vifione, & somnio; quod ipsum iterum repetit cap. 16. Verum de hoc latius inter Præmenias, ubi cum defendens à paradoxo Maximini Arrian, quod quidam ipsi impingunt.

87. Igitur quum Moysi seruar conspectum suum, & c. in futurum, &c.] Adimplevit istud esse in Montis secessu, quam legimus, visum cum Christo Moysi colloquente, Iust. 9. etiam supra docuit Auctor lib. 4. aduersus Marcion, cap. 22. Casigamus autem paulopd ex 3. Vatic. MS. cod. quam, quia viderat, non desiderare, pro: si videret.

88. Facient autem suam, dicit inuisibilis patrem, &c.] Istud adserit Auctor tamquam argumentum Præcanorum; nam & refuta verbi illi: Quis enim patet? & c. offendit filium potius faciem patris dico debere; idque ex scriptis Threnor. 4. Spiritus personæ (quam iterum hic vertit, pro facie) eius Christus Dominus, de qua late supra lib. 3. aduersus Marcionem cap. 6. numer. 39. Atque illud: caput Christi Deus, inveniatur.

Cap.

C A P. X V.

89. Si hunc articulum, &c.] Caput hoc inscriptum: Dèum patrem inuisibilem, filium verò visibilem, etiam scripturis noui Testamenti probari. Necesse autem castigatum: Deum numquam visum, eo quod explicet illud Ioan. 1. & 1. Ioan. 1. & 4. Deum nemo vidit inquam, pro: Dominum. Sicut enim mox: Sed nec videre potest, pro: videri, ex quo illud legatur 1. Tim. 6. & infra queque ab Auctore paulopost, & rursum cap: sequenti.

90. Idem ipsi Apostoli, &c.] Apostolis plurali numero attribuit, quod solus Iohannes scribit Epist. 1. cap. 1. & mox citatur, ea de causa quantum appareat, quod pluraliter ille dixerit: Quod vidimus, quod audiimus, oculis nostris vidimus, & manus nostra contrectauerunt, de sermone vita. Vbi & rursum paulopost verborum ordinem immutat Auctor, quum legatur hodie & Graec & Latine: quod audiimus, quod vidimus oculis nostris, quod perfeximus, & manus nostra contrectauerunt. Supplemus autem ex Vatic. 3. MS. cod. si. & Christus & pater & filius. Porro sunt verba Praxeanorum: Recetè virtusque dñi, &c. & que: Atquin si idem. Supplemus rursum ex MS. Vatic. 3. cod. ad distingendum, & cum interroganda nota legimus: Quem Deum: ac paulopost: Ostendit & ipse visibilem Dei filium, pro: Domini, ex uno Vatic. MS. cod. cui fauens & ceteri duo legentes: Deum.

91. Regi autem seculorum, immortali, inuisibili, soli Deo, &c.] H̄ ad agnatum dignum, quod non modo BB. Ambros. Hieron. & August. hic locum Apostoli 1. Timoth. citantes, sed & hic Auctor, nō aliud legant quam: soli Deo; ex quo colligitur, quod quidam ex Gracis hodiernis exemplaribus interponunt: sapienti, adiectum esse ex calce Epist. ad Rom. Quare etiam in illo nimis libera Clarii castigatio.

92. quamquam & illam neque ipse sine pericula luminis expertus est, &c.] Adiudicat ad illud quod Act. 9. legitur de Apostolo Paulo, quod aperit oculis nihil videbat, & erat ibi tribus diebus nihil videns, postquam vocem Iesu audivit; quem & vidisse traditur, raptum ad terrum celum, ipso teste, 2. Cor. 12.

93. Neque Petrus & Iohannes, & Iacobus sine iratione & amentia, &c.] Propterea sic castigandum hic locus pro ratione & amentia. Pro quo facit, quod Rhenanus teste quidam codices olim legerint, quomodo & MS. 3. Vatic. cod. ratione & amentia. Cuius quidam lectio hac ab illo traditur interpretatio: sine ratione, sive certa ratione & modo, &c. id est, amentia; verum non satisfacit mihi, scitur nec illa eius conjectura, ut legatur: erratione. Est enim vocula Africana & obsoleta: erratione, ut postea quae deriuetur: irrationalis. Proinde ex simili, etiam supra (quod ibi non animaduerteri) lib. 4. adu. Marc. c. 12. (vbi explicat id ipsum illud quod hic Lue. 9. Sed ne scienſis quid dicetur) debere legi: Quomodo neſcienſis vtrum simplici errore, an irratione; quam defendimus, in cauſa noua Prophetie, gratia ecclafin, id est amentiam conuenire. Atqui de Ecclaf, quam toties inculcat, & subinde amentiam interpretatur Auctor, infra latius Tom. 4. ad fragmenta libri de Ecclaf.

C A P. X VI.

94. Nec putes, sola opera mundi per filium facta, &c.] Titulum hisci capiti impossumus: Non sola opera mundi per filium facta, sed & que exinde à Deo sunt gesta.

95. & omnia tradidit in manu eius, &c.] Omnis sic castigandum, pro: in sinu eius, quod illud legitur Ioan. 3. & ab Auctore, tum paulopost, tum infra c. 21. vbi de escriptura loco latius.

96. cui data est omnis potestas à patre in celis, & in terra, &c.] In his verbis Matth. 28. variat ab aliis, quod legit: in celis, pro: in celo. Castigatum autem mox: Dominus à Domino, pro: Deus à Deo, tum quod illud legitur Gen. 19. tum quod supra cap. 13. eam scripturam illis verbis adserit, ad comprobandum quod nomen Domini in duobus dicatur.

97. semper ediscebat, &c.] sic (inquit Rhenanus) lib. de Carne Christi, cap. 6. Et liberare & iudicare humanum genus ediscebat in carnis habitu, non nata adhuc. Rursum lib. de Refurr. carn. cap. 59. Immunitate carnis ediscunt, & hic mox: ediscebat autem, ac lib. ad Martyras, cap. 3. Etiam in pace, labore & incommodo bellum pati iam ediscunt.

98. & Deus in terris cum hominibus conuari, non alius potuit quam sermo, &c.] Sic supplemus hunc locum, qui insenit Baruch 3. vbi omittit quod hodie Graec & Latine est intermedium: vixia est.

99. Interrogans Adam quasi nesciens, &c.] De hunc loci intellectu vide supra lib. 2. adu. Marc. cap. 25. vbi quum negat interrogatorio modo legendum: Adam vbi es? etiam h̄ omnimodo interrogatio notam. De Penitentia etiam Dei quomodo intelligent, cuiuslibet lib. cap. 24. Quare & hic de Marcionis s̄. bungit: Et si qua hæretici adprehendunt quasi Deo indigna. Sine autem lega mox: quæ tu ipsi parti inducis, cum ext. cod. sive cum 3. Vatic. cod. MS. tu ipse; perinde est. Eadem ratio, sive lega cum exc. qui coronabatur gloria & honore (quomodo solet ferre lege), Auctor, & hodiernæ editiones Psalmi 8. sive cum 3. MS. Vatic. cod. gloriata & honore.

100. Ceterum qualibet, vt Deus omnipotens ille inuisibilis, &c.] Los scripture ad quæ hic adiudicat, recitas ad maginem adnotauimus; in quibus quum nihil differat Auctor a reliquo, pergitus ad sequentia. De Proverbiali vero formula: extrema linea, vide nostra Prolegomena.

101. refrigerauerit, &c.] Refrigerate (inquit Rhenanus) ab absolute, sive supra frequenter. Legimus autem mox ex Vatic. 1. MS. cod. in monumento Ioseph, pro: in monumentis, quod unicum fuerit illud, non plura, sicuti pater Matth. 27. Marc. 15. Lue. 2. 3. & Ioan. 19.

102. aduersus Prophetam dicentem: Deus aeternus non sit, nec esset omnino, &c.] Hac ad maiorem loci hunc intellectum Parenthesi inclusimus, ut illud: & ita unum Deum, &c. ad precedentem periodum referatur. Locum vero scripture hic statutum relinquimus inquisitionis seduli Lectoris.

C A P. X VII.

103. Quæ per filium gesta sunt, &c.] Capiti huic inscriptionem dedimus: Quod nomina Patris: Deus omnipotens, altissimus, Dominus virtutum, Rex Israëlis, etiam filio competant.

104. Condicere etiam scriptura, &c.] Condicere (inquit Rhenanus) noue accipit: pro similitate dicere, vel adseriri. Est vero satis obscurum illud: Et nomen Patris: Deus omnipotens, &c. sed explicat Auctor quam citavit scripturam: Ego omni in Patris mei nomine.

105. Rex Israëlis, &c.] Hic ad marginem adcanimus Isaiae 44. quantumvis hodie apud LXX. legitur:

SS. V

Deus Istrael, quia Lactantius lib. 4. cap. 19. ad idem insitum Auctoris sic citat. sic dicit: Deus Rex Istrael, & qui eruit eum Deus aeternus; unde pater olim aliud lectum fuisse apud LXX. Atque nouis periodos hic distinximus: Suo iure, &c. Altissimus, &c. Dominus virtutum, &c. Rex Istraelis, &c.

C A P . X V I I I .

106. Sed hanc societatem, &c.] Hoc caput inserimus: Nihil obstat scripturas, de unico Deo, quia filium non excludant, sed plures Deos, &c.

107. ut supradicimus, &c.] Nempe cap. 13. Distinximus etiam ibi novam periodum: Filium nominari ab ea constat.

108. & absque equali non est, &c.] Quum similia reperiantur Ioh. 42. 4. & 45. tamen hic citari cap. 45. patet ex eo quod subiungit: Denique inspicte sequentia, &c. Ibi enim post illud: & absque me non est Deus, statim conuerterit ad idolorum factitatores atque cultores, & ab Auctore citatis supra Tom. 2. lib. de Idolo. cap. 4.

109. Factitores, &c.] Ante (inquit Rhenan.) admoniunus, nempe in scholi libri aduersus Hermogenem, vocabulo factitatoris Tertullianum intelligere faciem, ut factitio factio; & factitare, esse illi: facere.

110. Etia propter haereticos, &c.] Quod hic habet haereticos verbis idola fabricari, explicat Auctoris sententiam, & aliorum Patrum, qui scripturas de Idolatria etiam ad haereticos interpretantur; sicuti supra lib. aduers. Gnosticos cap. 2. & 3. & apertius lib. de Praes. aduers. heret. cap. 40. ubi dicunt ab idolaria non distare haereses, de qua ibi latius num. 254. & libro nostro propediem in lucem edendo, De non admittendis in una Rep. Religionibus diuersis.

111. Filio pater procurabat, &c.] Sic sepe loqui cur (inquit Rhenan.) ut lib. 1. aduers. Marc. cap. 25. Amulatio autem liberando homini procurat.

C A P . X I X .

112. Quin & hoc dictum eius, &c.] Titulum huic capituli dedimus: Quod similiter intelligi debeat illud: Extendi cœlum solus. Cui similia habeat supra lib. aduers. Hermog. citans istud Ioh. 44. cap. 6. num. 27. Item quod sequitur ex scripturis, Proph. 8 cap. 18. num. 60. ex Apostolo. 1. Cor. 2. ibidem num. 59. & ex Psal. 32. cap. 45. num. 154.

113. aduersus conjecturas haereticorum, qui mundum, &c.] Notat (inquit Rhenan.) Valentianos, & alios similes, quos recensuit supra Auctor lib. de Praescript. aduers. heret. nempe Simonem Samaritanum, de quo ibi cap. 46. heret. 1. num. 301. Basilidem, heret. 4. num. 304. Carponatem eiusdem lib. cap. 48. her. 9. num. 311. Cerinthum, &c. 10. num. 312. & Valentianum, cap. 49. her. 12. num. 315. Cui, & Valentianum peculiare est illud quod hic sequitur: qui & ipsum creatorem aut angelum faciunt, aut ad alia que extrinsecus, ut opera mundi, ignorantem quoque subornatum volunt, sicuti pater lib. adu. Valentian. cap. 18. 19. & 20.

114. quum pataret cœlos, ego aderam illi simul, &c.] Sic locum hunc suppleamus ex alio Auctoris locis, & ipso Salomone, Proverb. 8. Atque recte interpretatur Rhenan. illud: vtique preter Sophiam fuit, ac si dicat: quum Paulus dicit: quis illi consilio fuit, intelligitur quis preter Sophiam consilio fuit. Pro cuiusdam ex Vatic. 3. MS. (sicuti alibi solet Auctor citare

ex Psal. 32.) & spiritu eius omnes virtutes eorum, Pro: omnis virtus.

115. Atque adeo statim de filio loquitur, &c.] Habes priorem huius scripture Ioh. 44. partem, & posteriorē separatim supra aliqui citatam lib. 4. aduers. Marc. cap. 25. ubi de ea latius. Quod sequitur: Ego primus, &c. defimpst ex Ioh. cap. 41.

116. ostendimus etiam duos Deos, &c.] Supradicem cap. 13. Sine autem legas: scandalizantur cum ex eo, siue: scandalizantur cum MS. 3. Vatic. cod. perinde est. Ex quibus iterum restitus: Dei, pr. Dij.

C A P . X X .

117. Sed argumentationibus eorum, &c.] Capitulum huic inscriptionem fecimus: Quod pro Monachis nihil faciant loci tres Ioh. 14. Verum de his in fine latius cap. 24. quod Lectionem remittere videtur, dum premittit alias locos omnes Christi in eodem Evangelio, ubi patris & filii distincte sit mentio; iuxta Canonem obseruantur in explicatione scripturarum, quo oportet secundum plura intelligi pauciora.

118. sed proprium hoc est omnium haereticorum, &c.] Peculiariter hoc adscribit haereticis, quod: pauca aduersus plura defendunt; quod vero idem posteriora aduersus priora suscipiunt, habet superlatum lib. de Praescript. aduers. heret. cap. 29. 30. & 31. De Regula autem fidei, ibidem cap. 13. ad quam adiungit, quod subiungit (scilicet recente supplementum ex MS.) Regula autem omni rei semper ab initio constituta, &c.

C A P . X X I .

119. Aspice itaque quāta prescribant tibi, &c.] Inscriptio hoc caput: Prescribit aduersus eos, ex Evangelio Iohannis priori parte vñque ad cap. viii. ubi distinguuntur pater & filius. Atque quanta interpretatur Rhenanus, quam multa, vñ & in superioribus non semel.

120. In principio erat sermo, &c.] De huius scriptura Ioh. 1. vero intellectu vnde supra lib. aduers. Hermogenem cap. 19. num. 66. ac 67. & cap. 20. num. 72. distinximus etiam aliqui de magis usitata Veteribus distinctione, quam ubique Auctor sequitur: & sine ipso factum est nihil. Sunt autem Tertullianica: quā De filiis.

121. Alium autem quomodo predicamus, &c.] Iam addidimus, &c.] Præterquam quod istud ex proprio tractauerit Auctor supra cap. 9. etiam aliud sicut non semel illud addidit. hinc est quod dicit: sapientiam addidimus.

122. Hic ergo factus est caro, &c.] Tristitia ad alia verba Ioh. 1. in quibus vocem Grecam proferat, modo verit: vñci, contingens illud a patre, non enim id referens ad gloriam, modò vñus nam prout easignatum est: Hic vñus (pro vñus) sinus patris differunt. In hoc solo ibi differens ab aliis qui legit: vñgenitus filius qui est in sinu patris, ipse discutit immo & ipse supra cap. 15.

123. Hoc cum Nathanael statim sensit, &c.] Iuxta MS. 3. Vatic. cod. iterum restitutus: eum, pro eo quod ex solo Gor. iensi codice Rhenanus substituerat: enim pulchre enim redditur prioris lectionis sensus: Hoc id est filium Dei, eum, nempe Christum, Nathanael statim sensit, &c. Inclusus autem parenthesi illud (quod & patrem senserat.)

124. Quum in templum introit, &c.] Et: unicum testimonium defimpst ex cap. 2. Ioh. dñndem illud:

illud: Nolite facere aedem patris mei, aedem negotia-

tonis.
125. Quum ad Nicodemum dicit: Ita dilexit Deus mundum, &c.] Prætermisim vocem: inquit, superfluum, eo quod præcedat: dicit. Transt. autem ad verba Christi, Ioan. 3. ad Nicodemum prolatæ; que sententia Autore placet magis, quam quod Erasmus adnotat eße hec Euangelistæ verba. In quibus, scuti Author, sic etiæ ex Syriaco interpres vertit: ut filium suum dederit, pro eo quod vulgatus Latinus interpres: daret, ad utrumque est anept phrasis Graeca, &c. &c. ed. Cœzey. Est vero etiam hic adoranda verso Autoris: ut filius sit mundus per eum, pro quo Erasmus, Ciceronæ scilicet: ut serueretur; quam vox Graeca ὅτι, & salutis plus aliquid significet, ut etiam alibi adnotauimus.

126. Ioannes autem, quem interrogaretur, &c.] Ioannem Baptizam intelligit, cuius sunt verba etiam Ioan. 3. quæ sequuntur: Pater diligit filium, &c. sic enim castigamus: pro: dilexit, quod illud non modo Grace, Syriacæ, & Latinæ, legatur ad omnibus, sed etiam ab Autore supra cap. 16. Quomodo etiam bis: credit, pro: credit, eo quod alii etiam corresponeant. B. Cyprianus lib. 2. Testim. aduers. Iud. cap. 27. qui etiam legit, manebit, in quo consentiunt Graci & Syrus codices. At in eo differt Author, quod vertat: non videbit Deum, pro: vitam.

127. Quem vero Samariti ostendit, &c.] Ad e. 4. Ioan. transitum facit. Adiudens ad illud, ubi Samaritidi dicunt: Scio quia Messias venit qui dicitur Christus, se ostendit, dicens: Ego sum qui loquor tecu. Consentit autem Vulgato interpres in illo: ad discipulos, quod vertit: ut confundem opus eius, pro eo quod alii.

128. Et ad Iudeos de Paralytri sanitati, &c.] Hic omnia penè verba Christi cap. 5. Ioan. citat Author, que post Paralytri sanitatem ab eo dicta sunt, qui 38. annos habebat in infirmitate sua. In quibus imprimis castigamus: nisi viderit patrem facientem, pro: videat, quod illud legatur, non modo ab omnibus, sed & Autore supra cap. 15. Item: maiora istis opera, quia Grace est, usi οὐα τὸν, & correspondet Syra interpres: retinentes cum illis: ita & filius quos vult viuiscat, quantunam Vatic. 3. MS. cod. habeant: viuiscabit, & trahit de morte in vitam, pro eo quod alii: transierit, aut: transit; eo quod etiam Codex Aureus Douaiianus Latinus illud legat. Variat autem ab aliis Author, tum quod legat dumtaxat: Neque enim pater iudicat, pro eo quod B. Cyp. ex Grace: Nihil enim pater iudicat, lib. 3. Testim. ad Quirin. cap. 33. & noster Latinus ac Syrus Interpres: Non enim pater iudicat quemquam; tum quod addat bis: æternam, quia ceterorum nemo aliud legat, quam: sicut enim pater habet vitam in semetipso; ita & filio dedit vitam habere in semetipso.

129. & iudicium dedit illi facere in potestate, qua filius hominis est, &c.] MS. 2. Vatic. cod. quia, & etiam sic legitur Ioan. 5. verum, qua magis consenserit reliqua versiones. Autem, que ab alio proposito diuersa est: qui vertunt: & potestatem dedit ei iudicium facere, quia filius hominis est. Quam distinctionem, est à Chrysostomo reiiciatur, eo quod pro se illam rareret Paulus Samostratus: tamen cum Autore sequuntur, & Catholicæ interpetatur B. August. lib. 20. de ciuit. Dei cap. 6. & Commentarius in Ioannem; & quantumvis

id neget Erasmus, B. Cyrius, Alexander, in Comment. aliqui Patres recetores. Alij malum distinguere: Quia filius hominis est, nolite mirari: hoc sed prior illa magis recepta est. Atque sequentia sic distinximus iuxta Grecos, Syrum, & Latinos emendatores codices Euangelij Ioannis: Opera enim quæ pater mihi dedit consummare illa ipsa de me testimonium perhibent, &c. Retinentes mox: & non receperisti me, quantumvis Grace & Syriacæ, & in Latinis quibusdam exemplaribus sit in presenti: recipatis; eo quod illud legat etiam B. Cyprian. lib. 2. Testim. aduers. Iud. cap. 5. Rufinus in Symbolum.

130. Interrogantibus autem quid facere debant, &c.] Transt. ad verba à Christo prolatæ Ioan. 6. post miraculum multiplicatorum panum quinque, & duorum pisum, in cibum quinque milium hominum. In quibus sic distinximus iuxta Euangelistam: Ergo omne quod ei daret pater ad se venire, nec reieceretur se, quia de celo descendisset, &c. Atque paraphrastis transitus, ut magis ad insitum faceret: non ut suam, sed ut patris voluntatem faceret, pro eo quod alii omnes: voluntarem eius qui misit me. Differt etiam in eo, quid legat dumtaxat: vitam & resurrectionem confequerit, pro eo quod veteri habebat vitam æternam, & ego resuscitabo eum. Deinde quod vertat: nisi quem pater adducat. Pro quo & Grace & Syriacæ & Latinæ hodie vertitur: nisi pater traxerit eum. Porro ut sensus confitet, mox sic distinximus: Non quasi patrem aliquis viderit, adiiciens & hunc; ut ostenderet, &c. Denique ex editionibus omnibus castigamus: Quod (id est ad quem) discedemus, pro: diccedimus: verba vita (ubi omittit æternæ) habes, &c.

Cap. XXII.

131. Cuius autem doctrinam dicit, &c.] Titulum huius capituli dedimus: Ex eodem Euangelio Io. à cap. VII. usque ad cap. XI. Verba enim quæ hic citat Christus, prolatæ fuerint in tempore, festo mediante, Ioan. 7. sicut etiam illa quæ plane contrario sensu vertit: Neque me scitis unde sim: pro eo quod alii ex Grace ac Syriaco Latini interpres: Et me scitis, & unde sim scitis. Atque castigamus & suppleuimus: Ego noui illum qui ab illo sum, & ille me misit, tum quod sic legant codices omnes Euangelici, tum quod sic explicentur ab Autore: Non dixit: quia ipse sum, & ipse me misit, sed ille me misit.

132. At ubi se negat esse solum, &c.] Ad verba Christi cap. 8. transitum facit, post historiam de adultero prolatam; in quibus nihil ab illis differt, sive ad illud: Tunc, inquit, cognoscetis quod ego sim, & à memetipso nihil loquar, pro eo quod alii omnes ex Grace & Syriaco transferint: ego sum, & à memetipso nihil facio; item: quia & qui me misit, mecum est. Rursum in eo quod legat transpositis vocibus: quia, & quod; Ego, inquit, quia vidi penes patrem meum loquor, & vos quod vidi fitis penes patrem vestrum, id facitis; deinde: quam audiuit à Deo, pro: audiui. Legimus vero, Et: Si Deus es, &c. includentes parenthesi: (& tamen non separantur, &c. ut frutex ex semine.) Distinctiones iterum: Et: Si ego me ipse glorificem, &c.

133. Itesa super cæcum illum patris opera dicte facere oportere, &c.] In his verbis Ioan. 9. patris, iterum vertit Paraphrastis, pro: Dei, quod

legunt ceteri omnes.

134. Dehinc cognosci se profitetur à patre, &c.] Sparsum nunc citat verba Christi Ioan. 10. inter quae pauperrim patrem inclusimus illud: (vtique Dei, nam usque in hodiernum, &c. venturus.) Benè autem habet quid veritatis cum Vulgato interprete Latino: Loquor, inquit, vobis, &c. pro eo quod alij: locutus sum. Differt autem in hoc quid legat: Pater enim quod mihi dedit, maius est omnibus, pro quo alij: qui dedit mihi, maior est omnibus, & MS. 3. Vatic. Adhuc loco: Pater qui maior est omnibus, dedit mihi.

135. Et: Ego & pater unum sumus, &c.] Pulcherrime locum hunc eiusdem capituli explicat, ut ostendat nihil facere pro Monarchiano, qui hinc probare intendebatur eundem esse patrem & filium. De Proverbio vero: gradum figurae videlicet Prologomena. Atque in sequentibus eiusdem capituli verbis, placet illa loci aliqui obscuri versio: Si in lege, inquit, scriptum est: Ego dixi, Vos Dei (sic enim legitur pro: Dij) esis, & non potest solui scriptura; quem pater sanctificauit, & misit in mundum, vos eum blasphemare dicitis, quia dixi (id enim pro: dixerat castigamus) filius Dei sum?

CAP. XXXIII.

136. Posthac autem Martha filium Dei eum confessus, &c.] Capitu huic inscriptionem fecimus: Ex eodem Euangeliu Ioannis, à cap. xi. usque ad xiii. Adiudicat autem ad illud cap. ix. quia tu es Christus filius Dei iuvii; quod quem à Martha prolatum sit, necessario substitui: Martha, pro: Maria. In verbis vero sequentibus: Pater (inquit, vtique filius) gratias ago tibi quod me semper exaudias, &c. Author intermisit verba Christi intermedia: quia me exaudisti, ego autem sciebam.

137. Sed & in conturbatione anime: Et quid dicam? &c.] Hec verba cap. 12. paraphrasticis potius citat quam ad verbum, addens: verum, quum legite: Verum pater glorifica nomen tuum. Supplenus autem: Ita & in isto: Glorificauit, & glorificabat; ubi omittit vocem: iterum, quam tamen habent ceteri omnes. Atque nouas periodos facimus: Rursus quot personæ, &c. ac: Si pater erat, &c. Item parenthes inclusimus (quia per filium in patrem creditur, & auctoritas credendi filio pater est.)

138. Ante autem sollemnitatem Pascha, &c.] Hec verba Ioan. 13. transpositiorum ordine, aliqui cum reliquis consentit: legens etiam cum vulgato interprete, quantumvis Graeci est & ceteri, in semetipso.

CAP. XXXIV.

139. Erant plani, qui & tunc non intelligunt, &c.] Non solum nouam periodum, sed & novum caput sic afficcamur, & inscribimus: Ex eisdem Ioannis Euangeli cap. xiii. de verbis ad Philippum propositis: Qui videt me, videt & patrem, ac: Ego in patre, & pater in me.